
Fruitnis-muren herontdekt
Gevelhoge plantennissen bepalen de architectuur. Deze rondgemetselde 
nissen zijn geïnspireerd op “slangenmuren” die sinds de 17de eeuw ook in 
tuindersdorp Lent werden gebruikt om exotisch fruit te laten groeien. 
Beschutting van de nis zorgt voor een aangenaam microklimaat aan 
de gevel: een ideale minibiotoop en thuis voor planten en insecten. 
In de gevels zijn bee-brick-insectenhotels en nestkasten ingemetseld. 
Natuurinclusief bouwen als beeldbepalend architectonisch element.

Klezoor-in-het-kwadraat
Het metselen in alle mogelijke klezorenverbanden is tot in detail 
doorgezet. Op de grote gevelvlakken zorgen lange “vallende tanden” – de 
trapjes in het voegwerk – om en om voor een subtiele vleug in de gevels 
van deze aaneengesloten straatwand. Bij de entree is het juist de “staande 
tand” – recht boven elkaar verspringende bakstenen – die ornament 
wordt. In de diepe negges rondom de ramen zijn, tot groot genoegen 
van de metselaars ter plekke, in de lengte gespleten stenen toegepast: 
“klisklezoor” of “hengstenlul” genaamd. 

Hommage aan Oscar Leeuw
Rijzige woon/werkwoningen aan de singel, met een extra hoge begane
grond, markeren de wijkentree. Herenhuizen, geïnspireerd op de 
architectuur van Nijmeegse architect Oscar Leeuw (1866-1944). 
In een moderne interpretatie natuurlijk. Rijk vertand metselwerk in de 
penanten als ode aan de kenmerkende reliëf-randen in de monumentale art-
nouveau van Oscar Leeuw.

Level of Detail Architecten
ir. Martin-Paul Neys
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Herenhuizen & Atelierwoningen  -  riant wonen/werken met extra hoge begane grond
Graaf Alardsingel 2-12  &  Riet van Alebeekstraat 1-9

Straatwand  -  metselwerk in klezorenverband met vallende en staande tand
Riet van Alebeekstraat 11-25

Fruitnis woningen  -  natuurinclusieve Lentse Fruitnissenmuur herontdekt
Truus Gelsingstraat 3-9
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PRINCIPEDETAILS - ENTREESTRAAT

Bouwnummer(s): 10 t/m 17 / Type: D

HART VAN DE WAALSPRONG - NIJMEGEN

Wijziging:

Wijz. A

Wijz. B

Wijz. C

Wijz. D

Wijz. E

Opdrachtgever: VanWonen Vastgoedontwikkeling B.V.

Willemsvaart 21, 8019 AB, te Zwolle

- ALLE MATEN IN MILLIMETERS - MAATVOERING EN AANTALLEN IN HET WERK TE CONTROLEREN -
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VLOEROPBOUW, verdieping
- Vloerafwerking, 15mm
- Cementdekvloer, 70mm

v.v. vloerverwarming
- Breedplaatvloer, cf. opgave constructeur

metselwerk ondersteuning

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

open stootvoeg

geveldrager, cf. leverancier

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht

v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht

v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

stalen lamellen hekwerk, bk. 1020+vl.
confrom opgave KLM-staat

- bevestigd middels verzonken inbusbouten
(in kleur hekwerk)

metselwerk rollaag, gehydrofobeerd
v.v. voegwerk onder afschot t.b.v. afwatering

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen
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VLOEROPBOUW, RC=min. 4,0m²*K/W
- Vloerafwerking, 15mm
- Cementdekvloer, 70mm

v.v. vloerverwarming
- Prefab geïsoleerde betonvloer, cf. leverancier

bestrating, n.t.b.
op afschot

metselwerk rollaag, gehydrofobeerd
v.v. voegwerk onder afschot t.b.v. afwatering

open stootvoeg

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht

v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

Fundering, cf. constructeur

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen
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VLOEROPBOUW, verdieping
- Vloerafwerking, 15mm
- Cementdekvloer, 70mm

v.v. vloerverwarming
- Breedplaatvloer, cf. opgave constructeur

voordeur, cf. KLM-staat

open stootvoeg

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

aluminium kozijn,
type: cf. KLM-staat

geveldrager, cf. leverancier

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen

6
0
0

3
5
0

7
0

1
.0

2
0

50 50 170 59 121

450

Peil=0

VLOEROPBOUW, RC=min. 4,0m²*K/W
- Vloerafwerking, 15mm
- Cementdekvloer, 70mm

v.v. vloerverwarming
- Prefab geïsoleerde betonvloer, cf. leverancier

voordeur, cf. KLM-staat

aluminium onderdorpel,
cf. leverancier

bestrating, n.t.b.
op afschot

Fundering, cf. constructeur

geïsoleerde kantplank,
cf. leverancier

GB-puisteun, incl. koppelstrip
cf. leverancier

735 220 320

aluminium kozijn,
type: cf. KLM-staat
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WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

voordeur, cf. KLM-staat

terugspringend metselwerk
vertand uitgevoerd,
cf. gevelaanzicht en KLM-staat

terugspringend metselwerk
vertand uitgevoerd,
cf. gevelaanzicht en KLM-staat

hardhouten stelkozijn/regel

drukvaste PIR-isolatie,
dikte cf. bouwfysisch adv.

vulllen met steenwol, d=60mm
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VLOEROPBOUW, verdieping
- Vloerafwerking, 15mm
- Cementdekvloer, 70mm

v.v. vloerverwarming
- Breedplaatvloer, cf. opgave constructeur

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

open stootvoeg

aluminium kozijn,
type: cf. KLM-staat

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht

v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen

stalen latei, cf. leverancier

Afschot 16 mm/m1
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DAKOPBOUW, RC=min. 8,0m²*K/W
- Dakafwerking, niet brandgevaarlijk cf. NEN 6063
- Drukvaste PIR-isolatie 190mm, cf. bouwfysisch adv.

(v.v. afschot 16mm/m1)
- Dampremmende folie
- Breedplaatvloer, cf. opgave constructeur

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv.  -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

Cellenbeton, d=100mm
open stootvoeg

aluminium daktrim, cf. KLM-staat
Behalve op de fruitnis (zijgevel voorstraat), deze

wordt voorzien van een natuursteen afdekker
(bk. gelijk met natuursteen muurafdekker)

noodoverstort,
afmeting en positie i.o.m. architect

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen
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stalen LORO-X HWA,
vierkant:100x100mm

cf. KLM-staat

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht

v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

ondersteuning
metselwerk

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

vormsteen: gezaagde "klezoor"stenen
t.p.v. voorzijde/hoek van de negges

uitvoeren conform tekening: DO-921

120 60 120

300

WANDOPBOUW, woningscheidend

Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -
Luchtspouw , d= 60mm -

Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

vulllen met steenwol, d=60mm

hardhouten stelkozijn/regel
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  WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
- Metselwerk, baksteen d=100mm
- Luchtspouw, >40mm
- Steenwol isolatie d=190mm,
- cf. bouwfysisch adv.
- Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr.

ondersteuning 
     metselwerk

2
7
0

5
9

1
2
1

4
5
0

2
0

5
0

2
0
0

1
8
0

hardhouten stelkozijn/regel
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aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht
v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

open stootvoeg

VLOEROPBOUW, verdieping
Vloerafwerking, 15mm -

Cementdekvloer, 70mm -
v.v. vloerverwarming -

Breedplaatvloer, cf. opgave constructeur -

stalen latei, cf. leverancier

120 190 40 100

450

450

301 59 90

open stootvoeg

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
- Metselwerk, baksteen d=100mm
- Luchtspouw, >40mm
- Steenwol isolatie d=190mm,
- cf. bouwfysisch adv.
- Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr.

metselwerk rollaag, gehydrofobeerd
v.v. voegwerk onder afschot t.b.v. afwatering

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht
v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen

3.530

1
0
0

1
0
0

2
5

1
0
5

1
2
0

4
5
0

2
7
0

4
9

1
3
1

4
5
0

1
0
0

1
7
5

5
5

1
2
0

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
- Metselwerk, baksteen d=100mm
- Luchtspouw, d= volgens detail
- Hoogwaardige isolatie d=105mm, cf. bouwfysisch adv.
- Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr.

aluminium kozijn,
type: cf. KLM-staat

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht
v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

hardhouten stelkozijn/regel
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voordeur, cf. KLM-staat

hardhouten stelkozijn/regel
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staal draad hekwerk, gegalvaniseerd
op afstandhouders t.b.v beplanting

beplanting, cf. KLM-staat

WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
- Metselwerk, baksteen d=100mm
- Luchtspouw, >40mm
- Steenwol isolatie d=190mm,
- cf. bouwfysisch adv.
- Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr.

positie BeeBrick in fruitnissen (5x)
hoogte: cf. KLM-staat/gevelaanzicht

positie BeeBrick in fruitnissen (5x)
hoogte: cf. KLM-staat/gevelaanzicht

Toepassing van Murfor o.g.
volgens richtlijnen leverancier bakstenen
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hwa,
Ø80mm

fruitnissen:
metselwerk, baksteen 100mm

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht
v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

stalen lamellen hekwerk, bk. 1020+vl.
confrom opgave KLM-staat
- bevestigd middels verzonken inbusbouten
(in kleur hekwerk)

hardhouten stelkozijn/regel
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WANDOPBOUW, RC=min. 5,5m²*K/W
Metselwerk, baksteen d=100mm -

Luchtspouw, >40mm -
Steenwol isolatie d=190mm, -

cf. bouwfysisch adv. -
Kalkzandsteen d=120mm, cf. constr. -

aluminium kozijn en
vlakvulling(en) cf. gevelaanzicht
v.v. isolerende beglazing cf. bouwfysisch adv.
kozijntype: cf. KLM-staat

hardhouten stelkozijn/regel
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Tekstuele toevoeging mbt WBDBO:
In de fase Bouwvoorbereiding zal bij de uitwerking van de woningscheidende details de
weerstand tegen branddoorslag via de constructie en spouw en bij de dakaansluitingen
nader worden onderbouwd waarbij aangetoond zal worden dat voldaan wordt aan de
WBBDO-eis van 60 minuten.

LET OP!! Kierdichting tussen stelkozijn en wand uitvoeren met bij brand opschuimend band.
(bij alle details van toepassing)

klisklezoor 
of  "hengstenlul"
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opdrachtgever: VanWonen & AM
stedenbouw:  De Zwarte Hond
publieke ruimte:  De Urbanisten
architectenteam:  Atelier Brink
  De Zwarte Hond
  KorthTielens
  Level of Detail
  Monadnock

Hart van de Waalsprong is het nieuwe 
centrumgebied voor Nijmegen Noord waar 
winkelen, een mix van woningtypologiën 
en publieke voorzieningen samengaan. 
Gebouwen en publieke ruimte zijn klimaat-
adaptief en natuurinclusief ontworpen 
met verholen en zichtbare nestkasten. 
Robuuste bouwbloken, een zorgvuldige 
afstemming van materialen over het hele 
plangebied en rijke metselwerkdetaillering 
dragen bij aan een karakteristiek stadsdeel 
met een sterke samenhang. 




